SCRIPTA

Numéro Scripta : 8950

Auteur(s) : Osmud Duredent [particulier]

Bénéficiaire(s) : Barbery, Notre-Dame (abbaye)

Genre d'acte : charte

Authenticité : non suspect

Datation : [1182-1210]

Action juridique : confirmation

Langue du texte : latin

Analyse

Osmud Duredent concède aux moines de Barbery une acre de terre à Plumetot qu'ils possèdent d'après la donation faite par Robert de Plumetot, clerc qui prit l'habit à l'abbaye de Barbery. Robert avait reçu cette terre en offrande de sa grand-mère Erembore lorsqu'il fit la lecture de l'Épître à l'église pour la première fois.

Tableau de la tradition

Original

A. Caen, Archives départementales du Calvados, H 1724 (n° 327).

Dissertation critique

Transcription : Richard Da Cruz (Mémoire de Maîtrise, Université de Caen, 2001), révisée par Tamiko Fournier-Fujimoto

Cet acte est postérieur à la charte de confirmation du roi Henri II d'Angleterre en 1182-1189 qui ne l'évoque pas. Les actes de l'abbaye de Barbery portent une date millésimée quasi systématiquement à partir d'environ 1210. Cet acte peut être antérieur à cette date.

Texte d'après A

Notum sit omnibus presentibus et futuris quod ego Hosmondus Durusdens pro salute patris mei et matris mee, insuper et pro salute anime mee et omnium antecessorum et successorum meorum, concessi abbacie Barbereii et monachis ibidem Deo servientibus, habere et perpetuam elemosinam possidere, liberam et quietam et ab omni servicio et consuetudine seculari et actione, et ab omni re que potest penitus evenire absolutam, unam acram terre in Monte Thachi justa terram Willelmi de Livet ex dono Roberti de Plumetot clerici Deo devoti, et in predicta abbatia religionis habitum assumptis. Hanc predictam terram que ad feodum meum pertinet, predictus clericus habuit in puram elemosinam ex donacione et oblatione Erembore matertere sue, quando prius in ecclesia sacram celebravit Epistole lectione. Et ut hec mea concessio rata et in perpetuum inconcussa permaneat, presenti scripto volui annotari et sigilli mei munimine confirmari.